pentru întrunirea
adunării generale a Reuninnei de sub conducerea d-tale
il luăm la cunoştinţă, cu acel adaus, ca pe viitor terminul
întrunirii să nu mai fie fixat pe zi de prasnic împărătesc,
ca nu cumva învăţătorii noştri să fie subtraşi dela oficiul
cantoral la atari prasnice.

La adunarea generală Consistorul nostru < va fi repre
... prezentat prin dl protopop al Radnei, Procopie Givulescu.

Arad, la 11(24 august 1910.

Ioan I. Papp, episcop.

*) AdIlex la protocol sub B)

Ca delegaţi ai Reuniunei noastre la adunarea gene

rală ce o veţi ţinea la Nădlac, in 15/28 şi lG/29 augUl:it
a. C" am trimis pe învăţătorii Mihaiu Crăciun şi Petru Savi.

Totodată 1nvităm şi Reuniunea d-voastre la adunarea
noastra generală ce o vom ţine la Panciova, in 29 august
(U septemvre) a. c.

Oraviţa, 5/18 august 1910.

Gheorghe Jianu, prezident.

Nr. 120.1910.

Mult stimatului domn

Iosif Moldovan *)
praz. reun. tnvll.ţ. aradani

Arad.
Veţi şti, că toată lumea pedagogică e preocupată de

cea mai actuală chestiune: chestiunea inactivării revizora-
telor şcolare.

Spre a nu fi taxaţi de indolenţi, cred, că ni-se im-
pune şi noui!.